
DECRETO N.  5300 Del 04/05/2020

Identificativo Atto n.   296

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

EMERGENZA  COVID-19:  PROROGA  DEL  PERIODO  DI  SOSPENSIONE  DEL
PROGETTO  INDIVIDUALIZZATO  O  DEL  PIANO  DI  INTERVENTO  DI  ULTERIORI  30
GIORNI RELATIVAMENTE AI PERCORSI DI AUTONOMIA DELLE PERSONE ANZIANE E
DELLE PERSONE DISABILI PREVISTI DALL’AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DECRETO N.
19486 DEL  21 DICEMBRE 2018.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

VISTI:
● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali   sul   Fondo   sociale   Europeo, e   recante   abrogazione   del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre  2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la   d.g.r.   n.   3017   del   16.1.2015   all’oggetto “Piano   di   rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 
2014 - 2020”;

● la  d.g.r.   n.   4390 del 30 novembre 2015 avente ad oggetto "Piano  di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali 
FESR e FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

● la  d.g.r.   524  del  17  settembre  2018  avente ad  oggetto  “Piano    di 
rafforzamento  amministrativo FASE II (PRA- FASE II) 2018-2019 relativo ai 
Programmi Operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014 - 2020 approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 
2014C (2014)10098 final e la relativa modifica approvata con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 
final con Decisione  del 12 giugno  2018 C (2018) 3833 e e Decisione C 
(2019)3048 del 30 aprile 2019;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

● la Comunicazione della Commissione sulla nozione di Aiuti di Stato di cui 
all'art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea 
(2016/C 262/01);

VISTI altresì:
● la  delibera  n.   7487  del 04/12/2017 “Misura reddito di  autonomia 2017: 

implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 
persone anziane fragili  e percorsi di    autonomia finalizzati  all'inclusione 
sociale delle persone disabili”;

● il decreto n.   19486 del   21   dicembre 2018   all’oggetto “Approvazione 
dell’Avviso pubblico per l’implementazione di interventi volti a migliorare la 
qualità della vita delle persone anziane fragili e di percorsi di autonomia 

1



finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili - POR FSE 2014-2020 - 
Azione 9.3.6. e Azione 9.2.1.”;

● il decreto n. 11526 del 1agosto 2019 che ha modificato quanto previsto dal 
d.d.s. n.19486/2018 sia relativamente  al budget assegnato agli Ambiti a 
seguito dei nuovi azzonamenti  sia rispetto al format del Progetto 
Individualizzato (PI) implementando alcuni elementi utili alla valutazione;

● la delibera n. 2564 del 2 dicembre 2019 ad oggetto “Implementazione del 
budget di cui alla delibera n. 7487/2017 e al decreto n. 19486/2018 e s.m.i”, 
con la quale sono state implementate le risorse negli Ambiti Territoriali che 
avevano esaurito  totalmente  o  parzialmente la  disponibilità  dei  fondi  a 
disposizione  per  attivare  interventi  a  favore  delle  persone  anziane  e  a 
favore delle persone disabili;

● il decreto n. 19114 del 23 dicembre 2019 ad oggetto “Impegno relativo 
all’implementazione del budget per gli Ambiti territoriali di cui alla delibera 
n. 2564/2019”;

● la delibera n. 2966 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla misura “implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della 
vita  delle  persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati 
all'inclusione sociale delle persone disabili” di cui alla dgr n. 7487/2017 con la 
quale,  al  fine  di  allineare  le  risorse  già  assegnate  gli  ambiti  territoriali 
interessati cui alla dgr 2564/2019 al valore del voucher pari a 4.800,00 euro, è 
stato modificato il riparto assegnato agi stessi Ambiti;

● la Circolare Regionale del 10/03/2020 - N° 4 ad oggetto “Emergenza covid-
19 -  misure regionali “Voucher anziani e  disabili” e “adolescenti” – 
precisazioni”; 

CONSIDERATI:
● il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  “Misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e i 
successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti disposizioni 
attuative  a  riguardo,  che  hanno  determinato  la  sospensione  e/o  il 
rallentamento delle attività amministrative in tutto il territorio nazionale;

● il  prorogarsi della situazione particolarmente critica in Regione Lombardia, 
tra le più colpite ad oggi dall’emergenza epidemiologica, specialmente in 
alcuni territori;

● le ordinanze del  Presidente di  Regione Lombardia che, vista la situazione 
particolarmente  critica  sul  territorio  della  Regione  relativamente 
all’emergenza epidemiologica ha sospeso, tra l’altro, le attività in presenza 
delle amministrazioni pubbliche e dei soggetti privati preposti all’esercizio di 
attività amministrative;  

2



RILEVATO  che non è sempre risultato possibile erogare gli  interventi/prestazioni 
relativi all’Avviso di cui al decreto n. 19486/2018 ed alla circolare del 10.3.2020 a 
distanza ovvero presso il domicilio a causa della situazione emergenziale e che tali  
percorsi, anche se necessitanti di una sospensione maggiore di quella prevista in 
sede di emanazione del citato Avviso, mantengono le caratteristiche adeguate a 
proseguire;

VALUTATO pertanto necessario  prevedere,  al  fine  di  garantire  le  prestazioni 
previste  nei  progetti  personalizzati  a  favore  delle  persone  anziane e delle 
persone  disabili,  una proroga del  periodo  di  sospensione  di  ulteriori  30  giorni 
rispetto a quanto previsto nell’Avviso di cui al decreto n. 19486 del  21 dicembre 
2018,  mantenendo  comunque  inalterati  i  termini  previsti  dalla  delibera  n. 
2966/2020 sopra citata:

● 31dicembre 2020 il termine per  l’avvio dei percorsi di autonomia rivolti sia 
alle persone anziane sia alle persone disabili;

● 31 dicembre 2021 il termine per la conclusione delle attività;

DATO ATTO che il presente atto conclude il relativo procedimento nei termini;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 nonché  i primi provvedimenti  relativi all'assetto 
organizzativo della Giunta Regionale dell'Xl Legislatura con i quali:

● è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità 
e Pari Opportunità;

● è stato conferito l'incarico di Dirigente della Struttura Innovazione Sociale 
a Marina Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO  di pubblicare il presente provvedimento  sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

DECRETA

per le motivazioni  espresse in premessa che qui si intendono  integralmente 
riportate:

1. di prorogare il periodo di sospensione di ulteriori 30 giorni rispetto a quanto 

3

http://www.regione.lombardia.it/


previsto  nell’Avviso  di  cui  al  decreto n.  19486 del  21 dicembre 2018,  al  fine di 
garantire le prestazioni previste nei progetti personalizzati a favore delle persone 
anziane e delle persone disabili, mantenendo comunque inalterati i termini previsti 
dalla delibera n. 2966/2020 sopra citata:

● 31dicembre 2020 il termine per  l’avvio dei percorsi di autonomia rivolti sia 
alle persone anziane sia alle persone disabili;

● 31 dicembre 2021 il termine per la conclusione delle attività;

2. di trasmettere il presente atto ai beneficiari e sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

    LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

4

http://www.regione.lombardia.it/

